
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800067

67

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000767201818. PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09499826000111.
Contratado : PB CLIMA-COMERCIO E SERVICOS DE -REFRIGERACAO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada emmanutenção corretiva e preventiva em ar
condicionados para atender ao IFPB Campus Monteiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
demais normas pertinentes. Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total: R$12.510,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800117. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 25/01/2019) 158472-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018 Campus Irati, Processo nº 23409.000004/2017-
57. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 10 de
janeiro de 2019. Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato
original, não alcançadas pelo presente aditivo. Vigência: 10/01/2019 a 10/01/2020. Data de
Assinatura: 20/12/2018

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 116/2018 - PROGEPE, publicado no DOU de 26/11/2018,
Seção 3, página 64 a seguir discriminado.

CAMPUS COLOMBO
Área de Conhecimento: FÍSICA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Ulisses José de Faria Junior 71,43

. 2 Andressa Toppel 70,50

. 3 Eder Francisco da Silva 70,25

. 4 Tatiele Chicóra 60,20

. 5 Fabiane de Fátima Carvalho 59,93

Área de Conhecimento: Letras: Português/Inglês
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Maria Cristina de Souza 77,00

. 2 Claudio Marcos Veloso Junior 56,63

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 23, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração na Seção de Gestão
de Pessoas do Campus Jacarezinho, no período de 28/01/2019 à 08/02/2019, no endereço
Avenida Doutor Tito s/n, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 23/2019, no período de 28 a 31 de janeiro de
2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do
Edital 23/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158398

Nº Processo: 23405.000635/2018. PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
79283065000303. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados de apoio às atividades
administrativas e operacionais para prestação de serviços de natureza contínua.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/1993 . Vigência: 24/08/2018 a 24/08/2019. Valor
Total: R$245.285,28. Fonte: 8100000000 - 2018NE800175. Data de Assinatura:
24/08/2018.

(SICON - 25/01/2019) 158398-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Processo: 23298.008698.2017-21 Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO/Campus Vitória de Santo Antão. CNPJ
10.767.239/0004-98. Concessionária: MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUZA. CNPJ
28.419.876/0001-96. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 02/2018 por mais
12 meses, mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei
n 8.666/93 Vigência: 25/01/2019 a 25/01/2020. A concessionária pagará à concedente
um valor mensal de R$ 1.126,80 (um mil, cento e vinte e seis reais e oitenta
centavos), reajustados anualmente pelo IGPM. Data da assinatura: 25/01/2019.

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Nº PROCESSO: 23518.013918.2015-89. PREGÃO 17/2015. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO. CNPJ
CONTRATADO: 03.159.145/0001-28. CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. OBJETO:
Acréscimo de 25% ao valor do objeto do Contrato 20/2016. Valor Total do Contrato: R$
38.104,75. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 06/12/2018. 154849 26418 2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000009201962 . Objeto: PAGAMENTO DE PUBLICAÇÕES DOS ATOS
ADMINISTRATIVOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí IFPI e
demais Campi, no Diário Oficial da União D.O.U. / Imprensa Nacional, durante o exercício
de 2016, conforme legislação prevista no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art.
37 e no § 2ª do art. 216 da Constituição Federal. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a
solicitação conforme Processo Administrativo nº 23172.000009/2019-62, aberto pela
servidora Janaina Peres, fl. 02 declaração de Inexigibilidade em 10/01/2019. AILYSON
KAIQUE LIMA DE FRANCA. Coordenador de Compras - Ifpi/reitoria. Ratificação em
11/01/2019. DIVAMELIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES. Reitora do Ifpi em Exercício. Valor
Global: R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 25/01/2019) 158146-26431-2018NE800001

EDITAL Nº 13, 17 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS TERESINA CENTRAL, no uso de suas atribuições legais,
torna público o período de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para o Campus
Teresina Central, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Área de Disciplinas Pedagógicas, para atender às
necessidades acadêmicas e pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/93 (DOU de 10/12/93) e alterações introduzidas pelas Leis nº 9.849/1999,
11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A seleção realizar-se-á em duas etapas:
a) Prova de Títulos (Eliminatória e Classificatória).
b) Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classificatória).
-Da área de conhecimento, do curso/disciplina, do número de vagas, do regime

de trabalho e da habilitação exigida:

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

2 - DAS INSCRIÇÕES
-Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e

certificar-se de que preenche todos os requisitos nele expressos. O edital estará disponível
no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br.

-A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar as
normas e condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento ou discordância.

Para efetuar a inscrição, é imprescindível o número do Cadastro de Pessoa
Física (CPF) do candidato, sendo permitida somente uma inscrição por CPF.

-As inscrições serão realizadas exclusivamente, via internet, no endereço
eletrônico www.ifpi.edu.br, no período de 28 de Janeiro de 2019 a 04 de Fevereiro de
2019, mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição e do pagamento da taxa de
inscrição, conforme o cronograma Anexo deste edital.

-O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclusivamente, por meio de
Boleto Bancário (GRU Cobrança), disponível apenas no site do Tesouro Nacional
(www.tesouro.fazenda.gov.br) constando: código UG: 158146; código Gestão: 26431;
Código de Recolhimento: 28883-7; Número de Referência: 15835726431; Competência:
mês e ano do depósito; CPF e nome do candidato; importância no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) a ser recolhida somente nas agências do Banco do Brasil. O pagamento
do boleto poderá ser realizado até o dia 04/02/2019 até as 23:59h, obedecendo ao horário
do sistema bancário e em hipótese alguma haverá devolução da taxa de inscrição.

-Somente serão considerados documentos oficiais de identificação para o
preenchimento do Formulário de Inscrição: carteiras expedidas pelo Ministério da Defesa,
pelas Secretarias de Segurança Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares, carteiras
expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos etc.),
passaporte brasileiro (ainda válido), certificado de reservista, carteiras funcionais expedidas
por órgão público, que, por lei federal, valem como documento de identidade; carteira de
trabalho e carteira nacional de habilitação (com foto e obedecendo ao período de
validade).

3 - DA PROVA DE TÍTULOS
- Após realizar sua inscrição conforme as disposições do item anterior o

candidato deverá, comparecer ao Instituto Federal do Piauí (Campus Teresina Central), na
Rua Álvaro Mendes, 1597, Centro, Praça da Liberdade, Departamento de Formação de
Professores, Letras e Ciências - DFPLC/CATCE/DIREN/IFPI - Telefone: (86) 3131-9419, Prédio
B, 1° andar, Sala B1-14, para realizar a entrega dos títulos junto a Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado. A entrega dos títulos será realizada no período de 28 de
Janeiro de 2019 a 05 de Fevereiro de 2019, no horário de 08h às 12h e 14h às 17h.

- Na entrega dos títulos, o candidato deverá apresentar:
- Cópia do documento de Identidade;
- Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Cópias dos documentos que comprovem a titulação exigida no item 1.3 deste

edital;
- Cópia e original do comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no

valor de R$ 50,00 (cinquenta reais);
4- DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
- Somente serão convocados para a Prova de Desempenho Didático os 08 (oito)

primeiros candidatos classificados na prova de títulos.
- O Calendário da Prova de Desempenho Didático, do qual constará o dia do

sorteio do conteúdo, a data, o local e o horário da prova, será afixado na portaria do
Instituto Federal do Piauí (Campus Teresina Central), bem como no endereço eletrônico
www.ifpi.edu.br, na data de 14/02/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-28T05:00:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




